
1/3 
 

 

 
      

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 21 DEL 13/ 06 / 2024 

 

OGGETTO:  Approvazione  Ruoli Ordinari Consortili di contributo fisso per l’esercizio e la manutenzione     
opere irrigue per l’anno 2023 – codice Tributo 0630 e 1G27. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Tredici del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 
D.A. n. 23/Gab del 18.03.2024, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti 
informatici a disposizione; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 
dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64 del 
16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13 novembre 2009;  



2/3 
 

 

 
VISTI gli artt. 10,11,21 e 59 del R.D. 13.02.1933 n.215 e l'art. 8 del D.PR. 23.06.1962 n. 947, che disciplinano 
l'applicazione dei contributi imposti dai Consorzi di Bonifica; 

VISTO l'art. 3 del D.L. 25.09.2005 n. 203 convertito in legge n. 248/2005 recante disposizioni in materia di 
servizio nazionale della riscossione; 

VISTA la L.R. 22.12.2005 n. 19 di recepimento delle suddette disposizioni a livello regionale; 

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per l'Economia del 28 settembre 2011, pubblicato in G.U.R.S il 14 
ottobre 2011; 

VISTE le disposizioni sulla riscossione delle imposte di cui al D.P.R. n. 858 del 15.05.1963, al D.P.R. n. 602 del 
29.09.1973, al D.P.R. n. 603 del 29.09.1973, al D. Lgs. n. 46 del 26.02.99, al D.M. n. 321 del 03.09.99 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 12 bis del DPR 602/73 in riferimento all'importo minimo dei contributi iscrivibili a ruolo;  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 29/05/2023 di emissione ruoli consortili ordinari 
per l'anno 2023 - Codice Tributo 0630 e 1G27; 

CONSIDERATO che in data 30.01.2024 si è provveduto alla trasmissione della relativa minuta di ruolo 
all'Agenzia delle Entrate-Riscossione attraverso il relativo portale informatico; 

PRESO ATTO dei frontespizi di ruolo-avvisi (fornitura Nr. 37020240130200400000) elaborati da Agenzia delle 
Entrate-Riscossione in data 07/02/2024,  acquisiti al protocollo consortile n. 480/A; 

VISTA la trasmissione in data 26.03.2024 all'Agenzia delle Entrate-Riscossione dei frontespizi dei ruoli 
consortili ordinari 2023 (fornitura Nr. 37020240130200400000), debitamente firmati digitalmente dal 
Commissario Straordinario, per la successiva emissione; 

RAVVISATA la necessità di approvare i ruoli consortili ordinari (Codice Tributo 0630, 1G27) per l'anno 2023; 

VISTO che la relativa entrata dei tributi iscritti a ruolo per l'anno 2023 risulta essere regolarmente prevista in 
bilancio; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore del Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi; 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE i ruoli menzionati in premessa per l'anno 2023, elaborati da Agenzia delle Entrate-
Riscossione (fornitura N. 37020240130200400000), emessi con Delibera del Commissario 
Straordinario n. 17  del 29.05.2023, relativi ai terreni irrigui ricadenti nei Comuni di Aidone, 
Caltagirone, Mineo, Grammichele, Palagonia e Ramacca, Tributo 1G27 e 0630 per un importo 
complessivo di €.  702.791,95 Articoli N. 4.140; 

 

2) DI DARE ATTO dell’avvenuta trasmissione dei sopra citati ruoli muniti dei visti di esecutorietà, ad 
Agenzia delle Entrate-Riscossione di Roma, che provvederà a trasmetterli, nel rispetto della sospensione 
prevista per legge, alle competenti società delegate per legge alla riscossione dei tributi e riconoscendo 
alle stesse il diritto di prelevarne gli aggi esattoriali spettanti in conformità alle vigenti disposizioni di 
legge; 

3) Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento; 

4) DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 
              IL VICE DIRETTORE                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     (Dott. Geol. Gaetano Punzi)              (Dott. Calogero Ferrantello) 
 
 
 



3/3 
 

 

 
 
 
 
 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 

 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

(Dott. Giovanni Gurrieri) 
 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

           
Il Capo Settore Ragioneria 

(Dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 
 

 

 

 
 

 


		2024-06-13T13:05:50+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-13T13:12:15+0000
	ANGELA MALANDRINO


		2024-06-13T18:31:54+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-13T16:41:22+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




